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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 581/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Burim Ademi anétar dhe Ferki Xhaferi anétaré, si dhe me
pjesémarrjen e zyrtares ligjore Edona Grajcevci, duke vendosur lidhur me apelin e Florentina
Gijergjaj nga Gjakova, kandidate pér deputete nga radhét e subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), paragitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), t&€ datés 05.03.2021, me t& cilén ka kérkuar verifikimin e rezultateve t€
votave te nxjerra gjaté numérimit dhe rinumérimit, per Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& datés 14.02.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me
daté 06.03.2021, mori kété:

VENDIM

Refuzohet i pabazuar apeli Anr.581/2021 i datés 04.03.2021, i paragitur nga Florentina
Gjergjaj nga Gjakova, kandidate pér deputete nga radhét e subjektit politik Aleancés pér
Ardhmériné e Kosovés, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), t& datés 05.03.2021, me t& cilén ka kérkuar verifikimin e rezultateve t€ votave te
nxjerra gjaté numérimit dhe rinumérimit.

Arsyetim

Me daté 04.03.2021, kandidatja pér deputete nga radhét e subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring ¢ Kosovés (AAK), Florentina Gjergjaj ka paragitur né PZAP, apelin
Anr.581/2021, me t& cilén pretendon se né rezultatet pérfundimtare t€ publikuara nga KQZ,
duke u mbéshtetur né FRK-t&, kandidatja Florentina Gjergjaj ka 3855 vota, ndérsa kandidatja
Meliza Haradinaj- Stublla ka 3715 vota .

Si déshmi pér pretendimet e saj ka bashkangjitur né apel rezultatet ¢ QNR-s¢ t€ datés
26.02.2021.

Duke u mbéshtetur né bazén e t& dhénave ng QNR pas rinum&rimit t& 494 kutive t& votimit t&
datés 27.02.2021, figurojné kéto rezultate: Ramush Haradinaj 38878 vota, Daut Haradinaj
12712 vota, Besnik Tahiri 7308 vota, Beké Berisha 7100 vota, Time Kadrija 6264 vota, Pal
Lekaj 6149 vota, Shemsedin Dreshaj 6100 vota, Lahi Brahimaj 5940 vota, Albena Reshitaj
5600 vota, Arbér Tolaj 5495 vota, Anton Shala 5303 vota, Skumbin Demaliaj 5237 vota,
Gazmend Syla 5146 vota, Hajdar Sutaj 5092 vota, Rasim Selmanaj 4894 vota, Haxhi Shala
4787 vota, Ramé Likaj 4597 vota, Albana Bytyqi 4230 vota, Florentina Gjergjaj 4005 vota,
Meliza Haradinaj- Stublla 3953 vota. Mé& tutje thekson se pas numérimit t& votave me kusht
né tabelén e rezultateve né gendér t& numérimit t€ datés 01.03.2021 kandidatja Meliza
Haradinaj -Stublla barazohet me kandidaten Florentina Gjergjaj me nga 4091 vota p€r
secilén.




Si déshmi pér pretendimet e saj ka bashkangjitur rezultatet e numérimit t€ datés 01.03.2021.
Ankuesja pretendon po ashtu se né tabelén e rezultateve t& datés 02.03.2021 t& orés 24:00 pas
numérimit péraférsisht 50% t& votave me posté 1€ gjithé kandidatét ruajné renditjen e njéjtet,
ndérsa kandidatja Meliza Haradinaj -Stublla , e kalon kandidaten Florentina Gjergjaj me
diferencé votash 51 vota, ndérsa né tabelén e rezultateve t& 03.03.2021 t& Qendrés s&
Numérimit t& votave t& orés 24:00 t& gjithé kandidatet e lartcekur ruajng pozicionimin e njéjt
né renditje pérpos Meliza Haradinaj- Stublla e cila kalon kandidaten Albana Bytyqi dhe
Florentina Gjergjaj, kéto rezultate shpallen si rezultate pérfundimtare nga KQZ né mbledhjen
e datés 04.03.2021.

Si déshmi pér pretendimet e saj ka bashkangjitur rezultatet e numérimit t& datés 02.03.2021
ora 24:00 dhe t& datés 03.03.2021 ora 24:00.

Pretendohet se t& gjitha kéto fakte vértetojné dyshimet se kandidates Meliza Haradinaj -
Stublla, né ményré artificiale iu &shté rritur numri i votave nga personat qé kané futur t€
dhénat né sistem apo nga personat kompetent t& cilét kané béré numérimin dhe rinumérimin e
votave, si dhe numérimin e votave me kusht dhe atyre me posté, pasi q& Eshté e pabesueshme
si fakti se vetém njéri nga kandidatét né listeén e AAK-sé t& ndryshoj pozicion t&
vazhdueshém gjaté numérimit duke pasur parasysh se AAK né& votat me kusht dhe votat me
posté péraférsisht ka fituar 3000 vota né total, ndérsa t& nj&jtés i shtohen 709 vota nga kéto
vota t& numéruara gé i bije aférsisht 1/3 ¢ votave me kusht dhe aférsisht sa Y e votave t€
fituara ne rezultatet preliminare t& datés 26.02.2021 ora 14:00.

Andaj duke u bazuar ng kéto fakte ankuesja kérkon nga PZAP ¢& t& aprovohet apeli, e t&
urdhéroj QNR-n& qé t& b&jé auditmin dhe verifikimin e rezultateve t& nxjerra gjaté numérimit
dhe rinumérimit, dhe t& urdhérohej QNR-né q& t& b&jé rinumérimin e t& gjitha votave pér
kandidatet Florentina Gjergjaj 64, Albana Bytyqi 57 dhe Meliza Haradinaj Stublla 12.

N& pérgjigje né apel t& dates 05.03.2021, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), thekson se
te gjitha pretendimet ¢ ankueses iu ka referuar rezultateve pérmes kanaleve jo zyrtare dhe
thirret né rezultatet e pakompletuara, duke u thirrur se ka shtim t& votave te njé kandidat
tjetér, rezultate t& cilat i ka marr & pakompletuara dhe t& cilat kané gen& n& proces t&
vazhdueshém t& procesimit t& rezultateve. Gjaté procesimit t& rezultateve t& vendvotimeve t&
rinuméruara, votave me kusht dhe votave me poste ndryshohet vazhdimisht gjendja e votave
t& kandidatéve var&sisht rezultateve q& gjenden n& FRK, t& cilat jané te publikuara né
uebfagen e KQZ-s¢.

Paneli, pasi q& shqyrtoj apelin vler€soi se:
Apeli éshté i pabazuar

Paneli, vlergson se parashtruesja e apelit né mbéshtetje t& pretendimeve t& saj, nuk ka ofruar
déshmi te qarta dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara pér mospérputhje t& rezultateve,
ne FRK edhe pse né& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s, barra ¢ t& provuarit bie mbi
ankuesin, né rastin konkret, paneli, nuk mundi t& konstatoj se ka pasur manipulime gjaté
numérimit t& votave, pér faktin se théniet e saj nuk mbéshtetén né asnjé prové konkrete por
jang t& pretendime duke mos gjetur mbéshtete pér faktet e tilla ge te provohen me asnjé
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prove, e ge rrjedhe se pritjet e ankuesit pér t& marré mé shumé vota automatikisht nuk
nénkupton se ka mospérputhje t& rezultatit si dhe llogaritja matematikore nga ana e ankuesit
nuk argumenton shkeljet e pretenduara né apel, p&r me tepér paneli vleréson se pérkundér se
jo te gjitha kandidatet mund te mos ken& pasur rritjen e nj&jté te votave me poste dhe votave
me kusht, si te tilla ato vota nuk pérbejné mospérputhje te rezultateve pér derisa nuk ka
ndonjé prové qé do t& provonin se votat e tilla pér ata kandidaté q& ju shté rritur numri nuk
ekzistojné. Paneli poashtu vleréson se ankuesja nuk ka specifikuar askund ne ankesén e saj se
ne cilat vota me kusht dhe vota me post, ne cilén vendvotim apo komuné pretendohet se ka
mospérputhje te rezultateve te numérimit te votave, dhe mbi k&t rrethané paneli nuk mund te
supozoj faktin e tillé te pretenduar pér ta vértetuar ne tersin e votave te ardhura me poste apo
me kusht.

Andaj, Paneli vlerésoi se apeli i parashtruar nga Florentina Gjergjaj i subjektit politik AKK,
nuk &shté bazuar né déshmi t& qarta dhe bindése ashtu si¢ pércaktohet né nenin 117 par.3, t€
LZP-s&, pasi qé nga shkresat e 1&ndés nuk mund t€ vértetohet se ka ndodhur ndonjé shkelje
gjaté numérimit t& votave me kusht dhe atyre me poste.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.581/2021 mé datén 06.03.2021

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par: 1@r7ps
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.




